
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Souvětí podřadné 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 8. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-57 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VIII. B 

24. 4. 2012 

Mgr. Marie Baslerová 

Anotace: Prezentace obsahuje výklad o souvětí podřadném a spojkách podřadicích. V závěru prezentace se nachází test na 

vyhledávání souvětí podřadných.  

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice. Žáci se naučí rozlišovat souvětí podřadné od souvětí 

souřadného. Po výkladu budou mít možnost si získané znalosti otestovat.  

 



SOUVĚTÍ PODŘADNÉ 



SOUVĚTÍ PODŘADNÉ 

• souvětí podřadné je takové souvětí, kde se vyskytuje 

jen jedna věta hlavní, ke které je připojen libovolný 

počet vět vedlejších (podřadicími spojkami) 

 

Př.: Když jsem byl nemocen, nemohl jsem se zúčastnit  

    závodu, který pro mě tolik znamenal. 

 



VZTAH ZÁVISLOSTI 

• mezi větou řídící (hlavní) a závislou (vedlejší) je vztah 

závislosti 

 

• věta hlavní je vždy větou řídící 

 

• věta hlavní nemůže být nikdy závislá na jiné větě  

v souvětí 

 

• větou závislou je tedy vždy věta vedlejší 



SPOJKY PODŘADICÍ 

• věty vedlejší jsou k větě hlavní připojeny pomocí 

podřadicích spojek 

 

• před spojkami podřadicími píšeme vždy čárku 

 

Spojky podřadicí: 

aby, kdyby, že, protože, poněvadž, když, až, jak, jako,  

jakmile, -li, jestli, jestliže, jelikož, ač, ačkoli, třebaže, něž,  

nežli… 



VZTAŽNÁ ZÁJMENA, VZTAŽNÁ 

PŘÍSLOVCE 

• věty vedlejší mohou být k větám hlavním připojovány 

jednak spojkami podřadicími, ale také pomocí 

vztažných zájmen a vtažných příslovcí 

 

VZTAŽNÁ ZÁJMENA: 

- kdo, co, jaký, který, čí, jenž 

 

VZTAŽNÁ PŘÍSLOVCE: 

- kde, kam, odkud, kudy, kdy, odkdy, dokdy, až, proč, 

jak-tak 



TEST 

Opište text a podtrhněte v něm souvětí podřadná. 

 

Buď půjdeš se mnou, nebo zůstaneš doma. Když budeš  

hodný, koupím ti hračku, kterou budeš chtít. Jestliže  

neumíš slovní druhy, nebudeš umět ani větné členy.  

Provedl mě domem, dokonce mi ukázal i sbírku obrazů.  

Chtěl vyhrát, a proto se maximálně připravoval. Věřil, že  

vyhraje. Vyhraje ten, kdo bude nerychlejší. 

 



ŘEŠENÍ 

Buď půjdeš se mnou, nebo zůstaneš doma. Když budeš  

hodný, koupím ti hračku, kterou budeš chtít. Jestliže  

neumíš slovní druhy, nebudeš umět ani větné členy.  

Provedl mě domem, dokonce mi ukázal i sbírku obrazů.  

Chtěl vyhrát, a proto se maximálně připravoval. Věřil, že  

vyhraje. Vyhraje ten, kdo bude nerychlejší. 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

květen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

HRDLIČKOVÁ; KLÍMA; BERÁNKOVÁ. Český jazyk pro 8. ročník ZŠ. Všeň: Alter, 2002, ISBN 80-7245-011-5.  
HORÁČKOVÁ; KLÍMA. Český jazyk pro 7. ročník ZŠ. Všeň: Alter, 2004, ISBN 80-7245-001-8.  

 


